
unplugged
Informatické aktivity bez počítače

CS First

Kódování s Jméno





Informatika lidem v běžném životě pomáhá 
mnoha způsoby. Internet a mobilní aplikace 
jim umožňují chatovat a nacházet protějsky 
s podobnými zájmy, dokonce i když spolu 
nemohou být osobně. Tyto nástroje vytvořili 
počítačoví vědci – informatici.

Vyzkoušejte si tyto tři aktivity demonstrující, jak 
počítače lidi propojují. Žádný počítač k tomu 
nebudete potřebovat.

Počítače nás spojují

Někteří lidé používají programy s 
mapami každý den. Najít nejlepší 
trasu z jednoho místa na druhé je 
ošemetný problém, který se dá 
vyřešit pomocí informatiky. 
Zkuste propojit všechny budovy 
ve městě. Využijte k tomu co 
nejmenší prostor.

Počítače „nevidí“ obrazy. 
Rozpoznávají je tak, že si je 
převedou na čísla (tak zvané 
kódování). Pomozte počítači 
rozpoznat emodži tak, že je 
zakódujete.

2. Kódování emodži

1. Sesíťování

3. Odeslání tajné zprávy

Když lidé na internetu chatují, 
potřebují, aby některé zprávy 
zůstaly důvěrné. Naučte se trik, 
který se k zachování tajností 
používá už tisíce let. Pak s jeho 
pomocí pošlete kamarádovi 
zprávu!

CS First

1

A
G H

A
BD

C

E
F

B
C

D
EF

G
H

Kódování s

Z jakého pocházíš města a země?: Most, 
Česko

Jak začala tvoje kariéra v informatice?: 
Jako dítě jsem měla ráda počítačové hry, ale 
programovat jsem začala až ve dvaceti. Při 
výběru univerzity mě přitahovalo vytváření 
her a aplikací a také tvorba obrázků a aplikací 
na počítači.

Co přesně v Googlu děláš?: Pracuju v 
Googlu a pečuju o zabezpečení účtů. 
Chráním data uživatelů v účtech Google před 
útoky hackerů.

Co máš na své práci nejradši?: Když se 
řekne softwarová inženýrka, hodně lidí si 
představuje, že celý den píšu kód, ale není to 
pravda. Programování je jen špička ledovce. 
Projekt má spoustu další aspektů a pořád je 
co se učit.

Proč je tvoje práce důležitá?: Moje práce je 
jen kapkou v moři velkých projektů 
společnosti Google, ale je důležitá a je skvělé 
být součástí celku. Každý projekt sestává z 
mnoha součástí, bez kterých by nemohl 
fungovat. Mám tím pádem i velkou 
odpovědnost a to mě motivuje. 

Softwarová inženýrka

Tereza

Kontakty pro kariéru v informatice



K tomuto problému se dá přistoupit mnoha různými způsoby. Podívejte se, jak ho vyřešil někdo jiný. Může 
to být třeba spolužák nebo spolubydlící. Požádejte ho, aby vám vysvětlil, jak při tom uvažoval. Co udělal 
jinak než vy? Co se můžete naučit od sebe navzájem?

Jak aplikace map vybírá nejlepší cestu z jednoho 
místa na druhé? Silnice nejsou vždy rovné a mohou se 
propojovat mnoha různými způsoby. Pokud se chcete 
dostat někam daleko, k cíli vedou tisíce cest. Jak 
poznáte, která je nejlepší? Ukažme si tento problém 
na skutečném příkladu.

Telefonní linky v tomto městě zničila větrná bouře. 
Celé město je odpojeno od internetu. Starostka chce 
nainstalovat nový vysokorychlostní internet pro 
každého. Poprosí vás, abyste jí pomohli navrhnout 
jednoduchou síť, která navzájem propojí všechny 
budovy. Aby byly náklady co nejnižší, měli byste k 
tomu použít co nejméně kabelových dílů.

Pokyny:

Můžete začít odkudkoli. Vymyslete, které trasy 
mezi budovami budou co nejméně nákladné.

Tužkou nebo něčím, co se dá počítat (například 
fazolemi) vyplňte jednotlivé díly kabelů a propojte 
tak budovy.

Dbejte, aby se trasa z jedné budovy do druhé dala 
sledovat.

Spočítejte použité díly kabelů. To je vaše celková 
délka.

Najdete jiný způsob, jak budovy propojit s ještě 
méně díly?

1.

2.

3.

4.

5.

Zkuste to s někým jiným

Aktivita 1: Sesíťování

Délka: 3

2

CS First

Kódování s



Sesíťování

Promyslete si, jak jste problém řešili vy. Co bylo 
obtížné? Jak byste svůj postup řešení vysvětlili 
někomu jinému?

Jaká byla vaše nejlepší síť?

Spočítejte všechny díly. Kolik dílů jste použili k 
propojení všech budov?

V čem se vaše řešení podobá?

Tento problém lze vyřešit mnoha různými způsoby. 
Jedním z nich je tento. V čem se vaše mapa s níže 
uvedenou shoduje a v čem se liší?

Komentář

Na počítači (volitelné) – Sesíťování

V tomto programu na Scratchi si můžete vyzkoušet, jak umíte volit nejvhodnější trasu. 
Můžete si vygenerovat nové náhodné mapy a zkusit si vytvořit co nejkratší trasu.

bit.ly/aktivita1

3

CS First

Kódování s

Z jakého pocházíš města a země?: 
Portimão, Portugalsko

Jak začala tvoje kariéra v informatice?: Jako 
dítě jsem se chtěla věnovat spoustě věcí – 
chtěla jsem být veterinářka, módní návrhářka, 
jazykovědkyně. Když jsem šla ve čtrnácti na 
střední, rodiče mi koupili první počítač. Několik 
dalších měsíců mě fascinoval a já trávila čas 
jeho rozebíráním, instalací nového hardwaru a 
odstraňováním problémů. O čtvrt roku později 
jsem měla jasno: řekla jsem rodičům, že jako 
velká chci pracovat s počítači.

Co přesně v Googlu děláš?: Teď pracuju v 
Googlu jako datová analytička v odvětví 
financí. Pracuju se spoustou dat, která 
přetvářím v užitečné informace.

Co máš na své práci nejradši?: Jako malou 
mě bavilo stavět si z LEGA a sestavovat 
puzzle. Jako dospělá mám pocit, že vlastně 
dělám to samé.

Business Intelligence analytička

Marlene

Kontakty pro kariéru v informatice



Každý digitální displej se skládá ze spousty drobných čtverečků, tak zvaných 
pixelů. Tyto pixely mohou mít jakoukoli barvu. Společně vytvářejí obrázky, které 
pak vidíte ve svém zařízení. Podívejte se na obrázek vpravo. Je to kresba domku 
zvětšená tak, abyste viděli jednotlivé pixely.

Počítač obrazy „nevidí“. Nejprve musí znát barvu a pozici každého pixelu a teprve 
pak vám ukáže obrázek. Jedním ze způsobů, jak počítači popsat obraz, je uvést 
seznam barev každého pixelu tak, jak jdou za sebou:

Abychom to zjednodušili, můžeme v pixelech hledat vzorce. Například můžeme 
sdružit pixely stejné barvy. První řádek by tak zněl: 
2 bílá, 1 černá, 2 bílá Abychom to ještě zkrátili, uveďme 2, 1, 2.

To je způsob kódování černobílého obrázku do čísel. 
Každé číslo představuje skupinu pixelů. Psaní číslic 
zabere méně prostoru a času, než kdybychom 
vypisovali barvu každého pixelu. Používání skupin 
šetří místo v případě, že větší plochy obrázku mají 
stejnou barvu. Pokud chcete toto kódování převést 
na obrázek, přečtěte si každý řádek. Vyplňte pixely 
(začíná se vždy bílou). Pokaždé, když narazíte na nové 
číslo, změňte barvu. 

2, 1, 2 

1, 3, 1

0, 5

1, 1, 1, 1, 1

1, 1, 1, 1, 1

2 21

Začněte v levém horním rohu. První číslo kódu 
vždy představuje počet bílých pixelů na začátku (i 
když je to 0).

Přejděte na další číslo kódu a vybarvěte příslušný 
počet pixelů černě.

1.

2.

Pokračujte v kódování a stále střídejte černou a 
bílou barvu pixelů.

Když dojdete na konec řádku, přesuňte se na 
následující. Pokračujte, dokud obrázek 
nedokončíte.

3.

4.

bílá, bílá, černá, bílá, bílá

bílá, černá, černá, černá, bílá

černá, černá, černá, černá, černá

bílá, černá, bílá, černá, bílá

bílá, černá, bílá, černá, bílá

To je spousta slov, i když 
popisujeme maličký obrázek. 

Počítačový displej má ale 
milióny pixelů. 

Aktivita 2: Kódování emodži

2, 1, 2, 1, 2 
1, 2, 2, 2, 1
0, 1, 6, 1
8
1, 2, 5
3, 2, 3
5, 2, 1
8

a.
2, 4, 2 
1, 1, 4, 1, 1
0, 1, 1, 1, 2, 1, 1, 1
0, 1, 1, 1, 2, 1, 1, 1
0, 1, 6, 1
0, 1, 1, 4, 1, 1
1, 1, 4, 1, 1
2, 4, 2

b.

4

CS First

Pokyny:

Kódování s



3, 5
4, 4
4, 4
3, 2, 1, 2
0, 1, 1, 2, 2, 2
0, 1, 1, 3, 3
0, 1, 1, 3, 1, 1, 1
8

c.
0, 8
0, 1, 2, 2, 2, 1
8
8
8
0, 1, 6, 1
0, 2, 4, 2
0, 3, 2, 3

d.

0, 2, 4, 2
0, 1, 6, 1
1, 2, 2, 2, 1
8
3, 2, 3
2, 1, 2, 1, 2
0, 1, 6, 1
0, 2, 4, 2

e.
8
2, 1, 2, 1, 2
1, 1, 1, 2, 1, 1, 1
2, 1, 2, 1, 2
8
2, 4, 2
1, 1, 4, 1, 1
2, 4, 2

f.

5

CS First

Vytvořte si vlastní obrázek, o který se podělíte

1.
2.

3.
4.

Opačným způsobem můžete vytvořit vlastní kódy, o které se podělíte s ostatními.

Vybarvěte pixely v rastru a vytvořte si tak vlastní obrázek.
Kódovat začněte od levého horního rohu. Zapište si počet bílých a černých pixelů tak, 
jak jdou za sebou.
Pokračujte, dokud nedojdete na konec řádku. Stejně postupujte u všech dalších řádků.
Zakódovaný obrázek pak pošlete příteli a uvidíte, jestli jej dokáže nakreslit.

Kódování s



Kódování emodži

Obrázky, které jste právě vytvořili, jsou sice malé, ale 
stejným způsobem vznikají i obrázky velkého formátu.

Jak byste zakódovali více barev?

Toto kódování funguje pouze pro černou a bílou, 
většina emodži je však barevná. Jak byste toto 
kódování vylepšili tak, abyste mohli vytvářet i barevné 
obrázky?

Zkontrolujte si svou práci

Porovnejte své kresby s těmito řešeními. 
Jak jste si vedli?

b.a. c.

e.d. f.

Až příště budete sedět u počítače, zkuste pomocí této aplikace ze Scratche znovu vytvořit 
vlastní zakódované obrázky nebo snadno navrhnout nové, o které se podělíte s ostatními.

bit.ly/aktivita2cs

Na počítači (volitelné) – Kódování emodži

6

CS First

Komentář

Kódování s

Z jakého pocházíš města a země?: Ankara, 
Turecko

Jak začala tvoje kariéra v informatice?: Na 
střední škole jsme se s bráchou zúčastnili 
úvodu do programování na univerzitě. Brácha 
měl zrovna líné období, tak mě požádal, ať se 
to naučím a později mu to vysvětlím. Mně se 
hned zalíbilo, jaký smysl algoritmy a program-
ování dávají.

Co přesně v Googlu děláš?: Pracuju jako 
softwarový inženýr. Zabývám se technologi-
emi ochrany soukromí, které pomáhají 
chránit data uživatelů.

Co máš na své práci nejradši?: Svou 
troškou přispívám k bezpečnějšímu světu. 
Technologie, které vyvíjíme, jsou navíc 
dostupné pro každého bezplatně. Má práce 
mě proto velmi uspokojuje.

Softwarový inženýr

Mirac

Kontakty pro kariéru v informatice



Některé údaje v počítači musí zůstat v bezpečí. Určitě 
nechcete, aby každý znal třeba vaše heslo. Jak 
odešlete informace tak, aby si je mohli přečíst jen 
určití lidé? Dlouho před vynálezem počítačů lidé 
vymysleli triky, jak soukromé informace uchovat v 
tajnosti.

Šifrování je způsob, jak své tajemství skrýt před 
nepovolanými zraky. Jedním z velmi starých systémů 
je tak zvaná Caesarova šifra. Funguje tak, že každé 
písmeno v abecedě posunete o několik znaků dál. 
Počet znaků, o které jsou písmena posunuta, se 
nazývá „klíč“. Pokud znáte klíč, dokážete kód rozluštit 
a zprávu přečíst. Pokud klíč neznáte, zprávě rozumět 
nebudete. Podívejte se na tuto abecedu, která byla 
posunuta o čtyři znaky. Klíč k této šifře je 4.

Pomocí výše uvedené 
tabulky rozluštěte tuto 
zprávu. Vyhledejte si v 
tabulce jednotlivá 
písmena a zapište si 
odpovídající znak.

Při tomto způsobu šifrování se používá zvláštní nástroj, tak zvaný šifrovací kruh. Zde můžete klíč nastavit jen 
pootočením kruhů. Pokud to uděláte správně, můžete šifrovat i dešifrovat zprávy.

Z kapsy na zadní straně této brožurky vyjměte 
šifrovací kruh.

Otočte vnitřní kruh tak, aby číslo klíče odpovídalo 
písmenu A na kruhu vnějším.

Pomocí šifrovacího klíče dešiftujte následující 
zprávy.

Otočte vnitřní kruh tak, aby číslo klíče odpovídalo 
písmenu A na kruhu vnějším.

Pomocí šifrovacího klíče dešifrujte následující 
zprávy.

1.

2.

3.

4.

5.

Klíč Zašifrovaná zpráva Dešifrovaná zpráva

6 kodovani je prima

13

23

10

3

Aktivita 3: Odeslání tajné zprávy

CS First

7

Pokyny:

t       e      d              v      i        s              c       o              s       k      r      y      v      a      m    e

ósgsžďrn och tunqď

íchďř un xvuchqchá 
lýcqěu

achý dtě ýt átýžtděx

ašpš šsacpz y 
wuhuzď

úqíňf voko 
éfnqéqycú

Kódování s

a á b c
č

d
ď

e
é

ě
f

g
h

ch
i

í

j
k

lmnňoóp
q

r
ř

s
š

t
ť

u
ú

ů
v

w

x
y

ý z ž

A
Á B C Č D Ď

E
É

Ě
F

G
H

CH
I

Í
J

K
L

M

N
Ň

OÓPQRŘS
Š

T
Ť

U
Ú

Ů
V

W
X

Y
Ý

Z

Ž
0  1  2  3  4  5  6  7  8  9

10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24  25  26  27  28  29
  3

0  
31

  3
2 

 3
3 

 3
4 

 3
5 

 3
6 

 3
7 

 3
8  

39
  4

0  
41

Ů     G      Ě              Ý      L       U             E       R              U     Ň      T      A     Ý     Č       Ó    G



Odeslání tajné zprávy

Pomocí šifrovacího kruhu zašifrujte zprávu a pošlete ji 
někomu z přátel. Jestlipak ji dovede rozluštit?

Jak udržíte v tajnosti klíč?

Tajná zpráva není tajná, pokud k ní každý zná klíč. Jak 
můžete zajistit, aby na váš klíč nikdo nepřišel?

Zkontrolujte si svou práci

Rozkódovali jste všechny zprávy?

Klíč Zakódovaná zpráva Dekódovaná zpráva

6 kodovani je prima

13 bavi me pomahat 
druhym

23 muj pes je nejlepsi

10 umim mluvit s roboty

3 tohle umim 
dekodovat

NA POČÍTAČI (VOLITELNÉ) – Odeslání tajné zprávy

Tento šifrovací kolečko ze Scratche šifrování i dešifrování tajných zpráv značně usnadňuje. 
Jen je důležité, aby i ten, komu zašifrované zprávy posíláte, používal stejný klíč.

bit.ly/aktivita3cs

8

CS First

Komentář

ósgsžďrn och tunqď

íchďř un xvuchqchá 
lýcqěu

achý dtě ýt átýžtděx

ašpš šsacpz y 
wuhuzď

úqíňf voko 
éfnqéqycú

Kódování s

Z jakého pocházíš města a země?: Lamia, 
Řecko

Jak začala tvoje kariéra v informatice?: 
Když mi bylo 10, dostal jsem na Vánoce knihu 
o základech programování. Neměl jsem sice 
počítač, ale rád jsem si četl. O pár let později 
jsem si obstaral vlastní PC s několika hrami. 
Bavilo mě měnit jejich kód a programovat si 
vlastní verze.

Proč je tvoje práce důležitá?: Pracuji na 
Asistentovi Google, což je nástroj, který 
lidem pomáhá zapamatovat si důležité věci. 
Je také užitečný pro osoby s postižením, 
protože jim umožňuje ovládat zařízení 
hlasem. 

Zajímavost!: Při práci v Googlu jsem měl 
možnost žít ve dvou báječných zemích, 
Japonsku a Švýcarsku, získal jsem spoustu 
přátel po celém světě a naučil se japonsky a 
německy.

Softwarový inženýr

Kostas

Kontakty pro kariéru v informatice



Sesíťování a Kódování emodži, které byly přejaty z materiálů CS Unplugged, jsou k dispozici na csunplugged.org 
v rámci mezinárodní licence Creative Commons Attribution-ShareAlike 4.0.







CS First

Kódování s


